33,50; Dt 2,9; Idc 3,29; III Rg 11,1;
IV Rg 3,18.20.23.24; Dn, S. 354,8;
siehe auch Moab².

Moyses¹ (Moises, Moyßes, *H, B*:
Moyses, Moises) *Mose, Führer des
Volkes Israel am Beginn seiner Ge-
schichte (16. od. 14. Jh. v. Chr.)* Ex
2,10–21; Ex 3,1–13; Ex 4,1–28; Ex
5,1–28; Ex 6,1.2; Ex 7,1–19; Ex 8,1–
29; Ex 9,1–33; Ex 10,1–28; Ex 11.1.
4; Ex 12,1–43; Ex 13,1 *bis* Ex 13,
nach 21; Ex 14,1–26; Ex 15,1–26; Ex
16,1–34; Ex 17,2/3–15; Ex 18,1–24;
Ex 19,3–20; Ex 20,19.20.21; Ex 21,1;
Ex 24,1–15; Ex 25,1; Ex 25, nach 20;
Ex 28,1; Ex 29,1; Ex 30,11.22.34; Ex
31,1.12.18; Ex 32,1–30; Ex 33,4–21;
Ex 34,4–31; Ex 35,1.30; Ex 36,2–19;
Ex 37,29; Ex 40,1–34; Lv 1,1; Lv
6,1; Lv 7,22; Lv 8,1–30/31; Lv 9,1;
Lv 9, nach 2; Lv 10,3–20; Lv 11,1;
Lv 12,1; Lv 13,1; Lv 14,1; Lv 15,1;
Lv 16,1; Lv 17,1; Lv 18,1; Lv 19,1;
Lv 20,1; Lv 21,1; Lv 22,1; Lv 23,1.
9; Lv 24,10/11; Lv 25,1; Lv 27,34;
Nm 1,1.17.48; Nm 2,1; Nm 3,5–50;
Nm 4,1.22; Nm 5,1.11; Nm 6,1;
Nm 7,1.4.6/7; Nm 8,5.23; Nm 9,1;
Nm 10,1–36; Nm 11,2–29; Nm
12,1–13; Nm 13,2.4/5.31; Nm 14,2–
44; Nm 15,1.33; Nm 16,3.46; Nm
17,1.6/7.9; Nm 19,1; Nm 20,3–
27/28; Nm 21,5.34; Nm 25,4.16;
Nm 26,1–64; Nm 27,2–22; Nm
28,1; Nm 30,1; Nm 31,1–48; Nm
32,2.6.20; Nm 33,50; Nm 34,1.16;
Nm 35,1; Nm 36,1.5.13; Dt 1,1.4;
Dt 4,41; Dt 5,1; Dt 27,1.11; Dt 29,1.
2; Dt 31,1–24; Dt 32,48; Dt 33,1; Dt
34,1–12; Ios 1,1–17; Ios 3,7; Ios
8,31; Ios 9,24; Ios 11,20.23; Ios 13,8;
Ios 14,6–11; Ios 21,2; Ios 22,2.4; Ios

23,6; Ios 24,5; Idc 1,16; Idc 4,11;
I Sm 6,19; I Sm 12,6; I Sm 15, nach
6; III Rg 2,3; III Rg 8,9; IV Rg 12,
nach 18; IV Rg 14,6; IV Rg 17, nach
13.33–39; IV Rg 18,6; IV Rg 22,
S. 347,16.8.15.19; IV Rg 23,2.3; Dn,
S. 353,16; Dn, S. 354,6.

Moyses² (*H*: Moyses) *Bezeichnung
der ersten fünf Bücher des Alten
Testaments* Ios 8, nach 34.

Moloch *siehe* Maloth

Naad (*H*: Naad) *Nabat, edomitischer
Fürst, Nachkomme Esaus* Gn 36,17.

Naaman (*H*: Naaman) *Naaman, von
Elisa vom Aussatz geheilter Heer-
führer des Aramäerkönigs* IV Rg
5,1–27.

Naas (*H*: Naas) *Nabasch, König von
Ammon, Belagerer von Jabesch
(→Jabes¹)* I Sm 11,1.2.4.10; I Sm
12,12.

Naason (*H*: Naason) *Nachschon, Fürst
von Juda während der Wüstenwan-
derung* Nm 1,7; Nm 7,12.

Nabal¹ (*H*: Nabal) *Nabonid, letzter
babylonischer König der neuchal-
däischen Dynastie (556–539 v. Chr.)*
Dn, S. 362,19.

Nabal² (*H*: Nabal) *Nabal, reicher
Schafzüchter zu Karmel (→Carmelo)*
I Sm 25,3.10.14.25; I Sm 25, nach 32.
36.37.38.39.

Nabin (*H*: Nabin) *Abibu, zweiter
Sohn Aarons* Ex 24,9.

Naboch (Naboth, *H*: Naboth, Naboch)
*Nabot, jesreelitischer Weinbergbesit-
zer neben dem Palast Ababs* III Rg
21,1.2.3.6.7.9.10.12/13.14.15; IV Rg
9,21; IV Rg 9, nach 25.